
Cерийный номер сертификата:
00FDE2BED471900ACEF846461A01C82169
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 29.11.2023 16:28
Срок действия: с 16.11.2023 по 08.02.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ев

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29.11.2023№64

с. Мошенское

Об утверждении муниципальной программы Мошенского 
муниципального округа Новгородской области  
«Развитие культуры и туризма в Мошенском 

муниципальном округе Новгородской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Порядком принятия решений  о разработке муниципальных 
программ Мошенского муниципального округа Новгородской области, их 
формирования, реализации и проведения оценки эффективности, 
утвержденным постановлением Администрации Мошенского 
муниципального округа Новгородской области  от 22.11.2023 №26,  
Перечнем муниципальных программ Мошенского муниципального округа 
Новгородской области, утвержденным распоряжением Администрации 
Мошенского муниципального округа Новгородской области  от 22.11.2023 № 
6-рг, Администрация Мошенского муниципального округа Новгородской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Мошенского 
муниципального округа Новгородской области «Развитие культуры и 
туризма в Мошенском муниципальном округе Новгородской области»  
(далее муниципальная программа).

2. Постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 

Мошенского муниципального района».

Глава муниципального округа                                 Т.В. Павлова



2

Утверждена 
постановлением Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области 

от 29.11.2023 № 64

Муниципальная программа 
Мошенского муниципального округа Новгородской области 

«Развитие культуры и туризма в Мошенском муниципальном округе 
Новгородской области» 

Паспорт муниципальной программы

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:
комитет образования и культуры Администрации Мошенского муни-

ципального округа Новгородской области (далее - комитет, Администрация 
Мошенского муниципального округа).

2. Соисполнители муниципальной программы:
комитет экономики и сельского хозяйства Администрации Мошенско-

го муниципального округа Новгородской области (далее – комитет экономи-
ки и сельского хозяйства);

отдел записи актов гражданского состояния Администрации Мошен-
ского округа Новгородской области (далее – отдел ЗАГС);

районный Совет ветеранов войны и труда (по согласованию);
муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческий 

культурно-досуговый центр» Мошенского муниципального района (далее – 
МБУК «МКДЦ») (по согласованию);

муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческая 
библиотека» Мошенского муниципального района (далее – МБУК «МБ»)    
(по согласованию);

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Мошенская детская школа искусств» (далее – МБУДО «Мошенская ДШИ») 
(по согласованию);

муниципальное казенное учреждение «Центр обеспечения деятельно-
сти Администрации Мошенского муниципального района и муниципальных 
учреждений» (далее МКУ «ЦОД») (по согласованию).

3. Подпрограммы муниципальной программы:
«Культура Мошенского муниципального округа Новгородской обла-

сти»;
«Развитие туризма и туристической деятельности на территории Мо-

шенского муниципального округа Новгородской области»;
«Обеспечение реализации муниципальной программы Мошенского 

муниципального округа «Развитие культуры и туризма в Мошенском муни-
ципальном округе Новгородской области».



3

4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:
Значения целевого показателя по 

годам
№
п/п

Цели, задачи муниципальной про-
граммы, наименование и единица 
измерения целевого показателя 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Цель 1. Развитие культурного потенциала Мошенского муниципально-

го округа Новгородской области
1.1. Задача 1. Обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным 

ценностям и участию в культурной жизни, создание условий для раз-
вития и реализации творческого потенциала каждой личности

1.1.1. Количество посещений платных 
мероприятий культурно - досуговых 
учреждений на 1000 человек насе-
ления (ед.)

7000 7050 7100 7200 7300 7400 7500

1.1.2. Повышение уровня удовлетворен-
ности граждан, проживающих в 
Мошенском муниципальном округе 
Новгородской области, качеством 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг в сфере куль-
туры (%)

76 77 78 78,5 79 80 81

1.1.3. Число пользователей библиотек на 
1000 человек населения (ед.)

550 560 570 585 590 600 610

1.2. Задача 2. Развитие художественного образования в сфере культуры, 
сохранение кадрового потенциала сферы культуры, повышение пре-
стижности и привлекательности профессии работника культуры

1.2.1. Удельный вес учащихся общеобра-
зовательных учреждений, занимаю-
щихся в учреждениях дополнитель-
ного образования в сфере культуры 
(%)

22 23 24 25 26 27 28

1.2.2. Количество специалистов учреждений 
культуры, прошедших обучение по 
программам дополнительного профес-
сионального образования (курсы по-
вышения квалификации), и участни-
ков семинаров (чел.)

28 28 28 28 28 28 28

1.3 Задача 3. Укрепление единого культурного и информационного про-
странства на территории Мошенского муниципального округа Новго-
родской области. Укрепление и модернизация материально-технической 
базы учреждений культуры

1.3.1. Доля учреждений культуры муници-
пального округа, в которых проводились 
ремонтные работы (%)

7 7 7 7 7 7 7

1.3.2. Доля учреждений культуры Мо-
шенского муниципального округа 
Новгородской области, в которых 
проведены мероприятия по укреп-
лению материально - технической 
базы (%)

7 7 7 7 7 7 7

1.4. Задача 4. Продвижение имиджа Мошенского муниципального округа 
Новгородской области, развитие межрегиональных и международных 
культурных связей, проведение общественно значимых мероприятий. 
Информационное обеспечение деятельности в сфере культуры

1.4.1. Количество муниципальных учрежде- 1 1 1 1 1 1 1



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9
ний культуры, общественных органи-
заций, осуществляющих деятельность 
в сфере культуры, получивших финан-
совую поддержку из средств областно-
го бюджета на реализацию творческих 
проектов в рамках проведения област-
ных творческих конкурсов (ед.)

1.5. Задача 5. Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в обла-
сти культуры, искусства, образования в сфере культуры и обеспечение 
деятельности муниципальных учреждений культуры, 
искусства, образования в сфере культуры

1.5.1. Оказание муниципальных услуг (вы-
полнение работ) в области культуры, 
искусства, образования в сфере куль-
туры и обеспечение деятельности му-
ниципальных  учреждений культуры, 
искусства, образования в сфере куль-
туры (%)

100 100 100 100 100 100 100

1.6. Задача 6. Обеспечение реализации муниципальной программы Мошен-
ского муниципального округа Новгородской области «Развитие куль-
туры и туризма в Мошенском муниципальном округе Новгородской 
области»

1.6.1. Обеспечение реализации муници-
пальной программы Мошенского 
муниципального округа «Развитие 
культуры и туризма в Мошенском 
муниципальном округе Новгород-
ской области» (%)

100 100 100 100 100 100 100

2. Цель 2. Развитие туризма и туристской деятельности на территории 
Мошенского муниципального округа Новгородской области

2.1. Задача 1. Информационное обеспечение продвижения туристского 
продукта на региональном, российском и международном  рынках   

2.1.1. Въездной туристский поток (чел.) 1170 1180 1190 1200 1250 1300 1350
2.2. Задача 2. Содействие формированию конкурентоспособного турист-

ского продукта, развитию проектов в сфере туризма
2.2.1. Среднее время пребывания туристов 

на территории муниципального округа 
(дней)

2,8 2,9 2,9 3,0 3,0 3,1 3,2

2.3. Задача 3. Организационное обеспечение туризма в Мошенском  
муниципальном округе

2.3.1. Количество посетителей объектов 
экскурсионного показа (чел.)

4900 5000 5100 5200 5300 5400 5500

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2024-2030 годы.
6. Объемы и источники финансирования программы в целом и по 

годам реализации (тыс. руб.): 
Источник финансированияГод

област-
ной 

бюджет

феде-
ральный 
бюджет

местные 
бюджеты

бюджеты государ-
ственных внебюджет-
ных фондов Россий-

ской Федерации

другие 
внебюд-
жетные 

источники

всего

1 2 3 4 5 6 7



5

1 2 3 4 5 6 7
2024 3765,6 - 41096,70 - - 44862,30
2025 3765,6 - 33226,84 - - 36992,44
2026 3765,6 - 33226,84 - - 36992,44
2027 - - - - - -
2028 - - - - - -
2029 - - - - - -
3030 - - - - - -

ВСЕГО 11296,8 - 107550,38 - - 118847,18

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 
программы:

увеличение к 2030 году количества посещений платных мероприятий 
культурно-досуговых учреждений до 7500 на 1000 человек населения;

повышение к 2030 году уровня удовлетворённости граждан, прожива-
ющих в Мошенском муниципальном округе Новгородской области (далее - 
Мошенской муниципальный округ), качеством предоставления муниципаль-
ных услуг в сфере культуры до 81 процента;

увеличение к 2030 году числа пользователей библиотек до 610 человек 
на 1000 человек населения;

увеличение к 2030 году доли учащихся общеобразовательных учре-
ждений, занимающихся в учреждениях дополнительного образования детей в 
сфере культуры, до 28 процентов;

сохранение к 2030 году ежегодного количества специалистов учрежде-
ний культуры, прошедших обучение по программам дополнительного про-
фессионального образования (курсы повышения квалификации), и участни-
ков семинаров до 28 человек;

увеличение к 2030 году въездного туристского потока до 1350 человек;
увеличение к 2030 году количества посетителей объектов экскурсион-

ного показа до 5500 человек;
увеличение к 2030 году среднего времени пребывания туристов на тер-

ритории Мошенского муниципального округа до 3,2 дня.

I. Характеристика текущего состояния отраслей «Культура» и 
«Туризм» в Мошенском муниципальном округе, приоритеты и цели гос-
ударственной политики в указанных сферах

Большое значение для сферы культуры Мошенского муниципального 
округа имеет деятельность, связанная с сохранением и развитием традицион-
ной народной культуры, которая осуществляется на базе культурно-
досуговых учреждений муниципального округа.

Одним из условий для реализации полномочий по развитию местного 
народного художественного творчества является создание творческих кол-
лективов различной жанровой направленности: хореографических, хоровых, 
музыкальных, театральных, фольклорных, декоративно-прикладного искус-
ства, изобразительного искусства.



6

В целях обеспечения потребности граждан в творческой самореализа-
ции в наших учреждениях осуществляют свою деятельность клубные форми-
рования, среди них вокально-хоровые, хореографические, фольклорные, 
кружки декоративно-прикладного творчества и народных промыслов, изоб-
разительного искусства, фотокружки и др.

За высокое исполнительское мастерство, отмеченное наградами кон-
курсов, смотров, фестивалей, высокохудожественный уровень репертуара и 
вклад в просветительскую и общественную деятельность, четырем коллекти-
вам художественной самодеятельности присвоено звание «Народный («об-
разцовый») самодеятельный коллектив»: народный хор ветеранов труда, 
народный фольклорный коллектив «Радоль», образцовый детский фольклор-
ный ансамбль «Ягодиночка», образцовый детский хореографический ан-
самбль «Ровесники».

Важно отметить, что 76 процентов участников клубных формирований 
занимаются на бесплатной основе, несмотря на то, что платные услуги учре-
ждений сегодня являются неотъемлемой составляющей бюджета учрежде-
ния. Во главу угла в данном случае ставится социальная ответственность 
учреждений культуры в вопросах организации досуга населения и, прежде 
всего, детей и молодежи.

Развитие исполнительских жанров народного творчества в муници-
пальном районе является одной из сложных проблем. Это связано, как с от-
сутствием профессионально подготовленных руководителей с профильным 
образованием, так и с постепенным уходом из среды носителей традиции. 

На учреждения культуры всегда была возложена большая ответствен-
ность за организацию содержательного и полезного досуга различных кате-
горий населения, прежде всего детей и молодежи, поскольку грамотно орга-
низованный досуг – основной элемент профилактической работы среди несо-
вершеннолетних. 

Проведенный анализ соответствия обеспеченности учреждений куль-
туры нормативной потребности показал, что количество учреждений куль-
турно-досугового типа в муниципальном округе составляет 100 процентов от 
установленного социального норматива, утвержденного  распоряжением 
Минкультуры России от 02 август 2017 года № р-965, количество библиотек 
100 процентов. В 2015 году закрыто 3 культурно-досуговых учреждения. Ос-
новная причина закрытия учреждений – сокращение населения в сельской 
местности.

Одним из основных направлений сферы культуры является организа-
ция библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение 
сохранности библиотечных фондов библиотек.

Вместе с тем, необходимо отметить существующие проблемы в биб-
лиотечном деле. Во-первых, недостаточный уровень поступления новых до-
кументов (периодических изданий и книг) в фонды библиотек. 

Во-вторых, отсутствие в библиотеках специального транспорта для ор-
ганизации внестационарного обслуживания населения отдаленных и малона-
селенных деревень.



7

Учреждения культурно-досугового типа постоянно испытывают про-
блемы с нехваткой средств на приобретение современного звукового и свето-
технического оборудования, костюмов для коллективов художественной са-
модеятельности. Мошенская детская школа искусств испытывает серьезные 
трудности с обновлением музыкальных инструментов, не всегда имеют воз-
можности отправить своих воспитанников для участия в региональных и 
всероссийских конкурсах. Указанные мероприятия являются высокозатрат-
ными.

Важным направлением развития Мошенского муниципального округа 
является туризм и туристская деятельность.

Структура туристских потоков по видам туризма выглядит следующим 
образом: 

культурно-познавательный туризм;
экологический (посещение памятников природы);
сельский.
В структуре туристского потока Мошенского муниципального округа 

преобладают краткосрочные поездки (одно и двухдневные) с экскурсионны-
ми целями. Это приводит к тому, что средняя продолжительность пребыва-
ния туристов в муниципальном округе сегодня не превышает 1 дня, в про-
грамме до 2030 года предусмотрено увеличение показателя до 3,2 дня.

На основании вышеизложенного, приоритетными направлениями для 
сферы культуры и туризма определены следующие:

сохранение культурного наследия Мошенского муниципального окру-
га, в том числе традиционной народной культуры;

обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям 
и участию в культурной жизни, создание условий для развития и реализации 
творческого потенциала каждой личности;

сохранение кадрового потенциала сферы культуры, повышение пре-
стижности и привлекательности профессии работника культуры;

развитие художественного образования,
укрепление единого культурного и информационного пространства на 

территории Мошенского муниципального округа;
формирование конкурентоспособного туристского продукта за счет со-

здания новых программ для туристов, поддержки инновационных проектов в 
сфере туризма;

развитие событийного, активного и других видов туризма;
содействие развитию туристской инфраструктуры в муниципальных 

образованиях.

II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и 
прочих рисков реализации муниципальной программы

При формировании мероприятий муниципальной программы исполь-
зовались указы и поручения Президента Российской Федерации в сферах 
культуры и туризма, решения Правительства Российской Федерации и реко-
мендации федеральных коллегиальных органов.



8

Важное значение для успешной реализации муниципальной программы 
имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основ-
ных целей, решением задач муниципальной программы, оценка их масшта-
бов и последствий, а также формирование системы мер по их предотвращению.

В рамках реализации муниципальной программы могут быть выделены 
определенные риски ее реализации.

Правовые риски связаны с изменением федерального законодательства, 
задержкой формирования нормативно-правовой базы, необходимой для эф-
фективной реализации муниципальной программы. Это может привести к 
существенному увеличению планируемых сроков или изменению условий 
реализации мероприятий муниципальной программы.

Для минимизации воздействия данной группы рисков планируется 
проводить мониторинг планируемых изменений в федеральном законода-
тельстве в сферах культуры, туризма и смежных областях.

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и 
недостаточным, вследствие этого, уровнем бюджетного финансирования, се-
квестированием бюджетных расходов на сферы культуры и туризма.

Способами ограничения финансовых рисков выступают следующие 
меры:

ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных 
на реализацию мероприятий муниципальной программы, в зависимости от 
достигнутых результатов;

определение приоритетов для первоочередного финансирования;
планирование бюджетных расходов с применением методик оценки 

эффективности бюджетных расходов;
привлечение внебюджетного финансирования, в том числе на основе 

выявления и внедрения лучшего регионального и международного опыта по 
данному вопросу.

Еще один вид риска - усиление разрыва между современными требова-
ниями и фактическим состоянием материально-технической базы, техниче-
ского оснащения учреждений культуры - может послужить причиной суще-
ственного снижения качества и доступности муниципальных услуг в рас-
сматриваемых сферах.

Возникновение риска обусловлено отсутствием в муниципальной про-
грамме необходимых объемов бюджетных средств на проведение модерни-
зации сферы культуры.

Макроэкономические риски связаны с возможностями ухудшения 
внутренней и внешней конъюнктуры, снижения темпов роста национальной 
экономики и уровня инвестиционной активности, высокой инфляцией, а так-
же с кризисом банковской системы и возникновением бюджетного дефицита, 
что может вызвать снижение инвестиционной привлекательности сфер куль-
туры и туризма, необоснованный рост стоимости услуг в сферах культуры и 
туристских услуг, а также существенно снизить объем платных услуг в сфе-
рах культуры и туризма.

Изменение стоимости предоставления муниципальных услуг (выпол-



9

нения работ) может негативно сказаться на структуре потребительских пред-
почтений населения. Эти риски могут отразиться на возможности реализации 
наиболее затратных мероприятий Программы, в том числе связанных с ре-
конструкцией и капитальным ремонтом учреждений культуры.

Кадровые риски обусловлены значительным дефицитом высококвали-
фицированных кадров в сферах культуры и туризма, слабой материально-
технической базой учреждений культуры, что снижает эффективность рабо-
ты учреждений культуры и качество предоставляемых услуг.

Снижение влияния данной группы рисков предполагается посредством 
повышения среднего уровня заработной платы работников сферы культуры, 
модернизации материально-технической базы учреждений культуры и регу-
лярной переподготовки (повышения квалификации) специалистов.

Снижение рисков возможно за счет:
обеспечения правильного расчета и своевременного выделения 

требуемых объемов средств из муниципального бюджета, дополнительного 
финансирования из областного бюджета, а также привлечения внебюджет-
ных источников;

информационного обеспечения реализации муниципальной программы.
Участие муниципальных образований Мошенского муниципального 

округа в реализации мероприятий муниципальной программы является од-
ним из важнейших условий ее эффективности.

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации» на органы местного самоуправления возложено исполнение 
полномочий по решению вопросов местного значения:

организация предоставления дополнительного образования детей;
организация библиотечного обслуживания населения межпоселенче-

скими библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности их биб-
лиотечных фондов;

создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав му-
ниципального округа, услугами по организации досуга и услугами организа-
ций культуры;

создание условий для развития местного традиционного народного ху-
дожественного творчества в Мошенском муниципальном округе;

сохранение, использование и популяризация объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 
муниципального округа, охрана объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных 
на территории муниципального округа;

создание условий для развития туризма.
Участие органов местного самоуправления в реализации муниципаль-

ной программы осуществляется в рамках указанных полномочий за счет 
средств бюджета Мошенского муниципального округа, субсидий из област-
ного бюджета, иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, 
внебюджетных средств.



10

Реализация мероприятий органами местного самоуправления Мошен-
ского муниципального округа внесет значительный вклад в достижение це-
левых показателей муниципальной программы и входящих в нее подпро-
грамм.

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы
Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществля-

ет комитет экономики и сельского хозяйства. Результаты мониторинга и 
оценки выполнения целевых показателей ежегодно до 15 апреля года, следу-
ющего за отчетным, докладываются Главе Мошенского муниципального 
округа Новгородской области (далее – Глава Мошенского муниципального 
округа).

Комитет финансов Администрации Мошенского муниципального 
округа Новгородской области (далее – комитет финансов) представляет в ко-
митет экономики и сельского хозяйства информацию, необходимую для 
проведения мониторинга реализации муниципальных программ в части фи-
нансового обеспечения муниципальных программ, в том числе с учетом вне-
сения изменений в объемы финансирования муниципальных программ.

Соисполнители муниципальной программы до 15 февраля года, следу-
ющего за отчетным, представляют ответственному исполнителю информа-
цию, необходимую для подготовки годового отчета о ходе реализации муни-
ципальной программы.

Ответственный исполнитель до 01 марта года, следующего за отчет-
ным, готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы по 
форме согласно приложению №8 к Порядку  принятия решений о разработке 
муниципальных программ Мошенского муниципального округа Новгород-
ской области, их формирования, реализации и проведения оценки эффектив-
ности, утвержденный постановлением Администрации Мошенского муници-
пального округа Новгородской области от  22.11.2023 №26  (далее - отчеты), 
обеспечивает их согласование с комитетом финансов, заместителем Главы 
Администрации муниципального округа - председателем комитета образова-
ния и культуры, и направляет их в комитет экономики и сельского хозяйства.

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения 
запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной про-
граммы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невы-
полнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых 
средств.

Отчеты представляются в комитет экономики и сельского хозяйства на 
бумажном носителе.



11

IV. Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)№
п/п

Наименование
мероприятия

Исполнитель меро-
приятия

Срок 
реализа-

ции

Целевой 
показатель 
(номер це-
левого по-

казателя из 
паспорта 
муници-
пальной  

программы)

Источник
финанси-
рования

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 Задача 1. Обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям и участию в культурной жизни, создание 

условий для развития и реализации творческого потенциала каждой личности
1.1 Реализация подпро-

граммы «Культура 
Мошенского муни-
ципального округа Нов-
городской области»

комитет;
муниципальные 
бюджетные учре-

ждения культуры, 
подведомствен-
ные комитету

ежегодно 1.1.1.-1.1.4 бюджет 
муници-

пального 
округа

209,0 209,0 209,0 - - - -

2. Задача 2. Развитие художественного образования в сфере культуры, сохранение кадрового потенциала сферы культуры, 
повышение престижности и привлекательности профессии работника культуры

2.1. Реализация подпро-
граммы «Культура 
Мошенского муни-
ципального округа Нов-
городской области»)

комитет;
муниципальные 
бюджетные учре-

ждения культуры, 
подведомствен-
ные комитету

ежегодно 1.2.1-1.2.3 бюджет 
муници-

пального 
округа

10,0 10,0 10,0 - - - -

3 Задача 3. Укрепление единого культурного и информационного пространства на территории Мошенского муниципального 
округа, укрепление и модернизация материально-технической базы учреждений культуры

3.1 Реализация подпро-
граммы «Культура 

комитет;
муниципальные 

ежегодно 1.3.1.-1.3.2 бюджет 
муници-

1065,0 100,0 100,0 - - - -



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
пального 

округа
област-

ной 
бюджет

- - - - - - -

Мошенского муни-
ципального округа Нов-
городской области»).

бюджетные учре-
ждения культуры, 

подведомствен-
ные комитету

федераль-
ный бюд-

жет

- - - - - - -

4. Задача 4.  Продвижение имиджа Мошенского муниципального округа, развитие межрегиональных и международных куль-
турных связей, проведение общественно значимых мероприятий. Информационное обеспечение деятельности в сфере 
культуры
Реализация подпро-
граммы «Культура 
Мошенского муни-
ципального округа Нов-
городкой области»)

комитет;
муниципальные 
бюджетные учре-

ждения культуры, 
подведомствен-
ные комитету

ежегодно 1.4.1. бюджет 
муници-

пального 
округа

- - - - - - -

5 Задача 5. Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в области культуры, искусства, образования в сфере куль-
туры и обеспечение деятельности муниципальных  учреждений муниципального округа

бюджет 
муници-

пального 
округа

38242,4 31793,94 31793,94 - - - -5.1 Реализация подпро-
граммы «Культура 
Мошенского муни-
ципального округа Нов-
городской области»)

комитет;
муниципальные 
бюджетные учре-

ждения культуры, 
подведомствен-
ные комитету

ежегодно 1.5.1

област-
ной 

бюджет

3765,6 3765,6 3765,6 - - - -

6 Задача 6. Информационное обеспечение продвижения туристского продукта на региональном, российском и международ-
ном  рынках   

6.1 Реализация подпро-
граммы «Развитие ту-
ризма и туристской де-

комитет, муници-
пальные бюджет-
ные учреждения 

ежегодно 2.1.1 бюджет
муници-

пального 

- - - - - - -



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
ятельности  Мошенско-
го муниципального 
округа Новгородской 
области»

культуры подве-
домственные ко-

митету

округа

7 Задача 7. Содействие формированию конкурентоспособного туристского продукта, развитию проектов в сфере туризма
7.1 Реализация подпро-

граммы «Развитие ту-
ризма и туристской де-
ятельности Мошенско-
го муниципального 
округа Новгородской 
области»

комитет, муници-
пальные бюджет-
ные учреждения 
культуры подве-
домственные ко-

митету

ежегодно 2.2.1 бюджет
муници-

пального 
округа

250,0 50,0 50,0 - - - -

8 Задача 8. Организационное обеспечение туризма в  Мошенском муниципальном округе
8.1. Реализация подпро-

граммы «Развитие ту-
ризма и туристской де-
ятельности Мошенско-
го округа Новгородской 
области»

комитет, муници-
пальные бюджет-
ные учреждения 
культуры подве-
домственные ко-

митету

ежегодно 2.3.1 бюджет
муници-

пального 
округа

- - - - - -

9 Задача 9. Обеспечение реализации муниципальной программы Мошенского муниципального округа Новгородской 
области «Развитие культуры и туризма в Мошенском муниципальном округе Новгородской области»

област-
ной 

бюджет

- - - - - - -9.1 Реализация подпро-
граммы "Обеспечение 
реализации му-
ниципальной про-
граммы Мошенского 
муниципального района 
"Развитие культуры и 
туризма Мошенского 
муниципального округа 
Новгородской области"

комитет,
МКУ «ЦОД»

ежегодно 1.6.1

бюджет 
муници-

пального 
округа

1320,3 1063,9 1063,9 - - - -



14

V. Подпрограмма
«Культура Мошенского муниципального округа Новгородской области»

муниципальной программы Мошенского муниципального округа 
«Развитие культуры и туризма в Мошенском муниципальном округе 

Новгородской области»

Паспорт подпрограммы

1. Исполнители подпрограммы: 
комитет;
МБУК «МКДЦ»;
МБУК «МБ»;
МБУДО «Мошенская ДШИ»;
отдел ЗАГС.
2. Задачи и целевые показатели подпрограммы:

Значение целевого показателя 
по годам

№
п/п

Задачи подпрограммы, наименование и 
единица измерения целевого

показателя 2024 2025 2026 2027 202820292030
1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Задача 1. Обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным 

ценностям и участию в культурной жизни, создание условий для разви-
тия и реализации творческого потенциала каждой личности

1.1. Количество посещений платных меро-
приятий культурно-досуговых учрежде-
ний на 1000 человек населения (ед.)

6600 7000 7100 7200 730074007450

1.2. Повышение уровня удовлетворенности 
граждан, проживающих в Мошенском 
муниципальном округе, качеством 
предоставления муниципальных услуг в 
сфере культуры (%)

75 76 77 78 79 80 81

1.3. Число пользователей библиотек на 1000 
человек населения (ед.)

550 560 570 580 590 600 620

2. Задача 2. Развитие художественного образования в сфере культуры, со-
хранение кадрового потенциала сферы культуры, повышение престиж-
ности и привлекательности профессии работника культуры

2.1. Удельный вес учащихся общеобразова-
тельных учреждений, занимающихся в 
учреждениях дополнительного образова-
ния в сфере культуры (%)

22 23 24 25 26 27 28

2.2. Количество специалистов учреждений 
культуры, прошедших обучение по про-
граммам дополнительного профессио-
нального образования (курсы повыше-
ния квалификации), и участников семи-

28 28 28 28 28 28 28



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9
наров (чел.)

3. Задача 3. Укрепление единого культурного и информационного про-
странства на территории муниципального округа. Укрепление и модер-
низация материально-технической базы учреждений культуры

3.1. Доля учреждений культуры муниципаль-
ного округа, в которых проводились ре-
монтные работы (%)

7 7 7 7 7 7 7

3.2. Доля учреждений культуры муниципаль-
ного округа, в которых проведены меро-
приятия по укреплению материально – 
технической базы (%)

7 7 7 7 7 7 7

4. Задача 4. Продвижение имиджа Мошенского муниципального округа, 
развитие межрегиональных и международных культурных связей, про-
ведение общественно значимых мероприятий. Информационное обес-
печение деятельности в сфере культуры

4.1. Количество муниципальных учрежде-
ний культуры, общественных организа-
ций, осуществляющих деятельность в 
сфере культуры, получивших финансо-
вую поддержку из средств областного 
бюджета на реализацию творческих 
проектов в рамках проведения област-
ных творческих конкурсов (ед.)

1 1 1 1 1 1 1

5. Задача 5. Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в области 
культуры, искусства, образования в сфере культуры и обеспечение дея-
тельности муниципальных учреждений культуры, искусства, образова-
ния в сфере культуры

5.1. Оказание муниципальных услуг (выпол-
нение работ) в области культуры, искус-
ства, образования в сфере культуры и 
обеспечение деятельности муниципаль-
ных учреждений культуры, искусства, 
образования в сфере культуры (%)

100 100 100 100 100 100 100

3. Сроки реализации подпрограммы: 2024-2030 годы.
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и 

по годам реализации (тыс. руб.):
Источники финансированияГод

областной 
бюджет

феде-
раль-
ный 
бюд-
жет

местные
бюджеты

бюджеты госу-
дарственных вне-
бюджетных фон-
дов Российской 

Федерации

другие 
внебюд-
жетные

источники

всего

1 2 3 4 5 6 7



16

1 2 3 4 5 6 7
2024 3765,6 - 39526,40 - - 43292,00
2025 3765,6 - 32112,94 - -- 35878,54
2026 3765,6 - 32112,94 - - 35878,54
2027 - - - - - -
2028 - - - - - -
2029 - - - - - -
2030 - - - - - -
Всего 11296,8 - 103752,28 - - 115049,08

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
увеличение к 2030 году количества посещений платных мероприятий 

культурно-досуговых учреждений до 7450 на 1000 человек населения;
повышение к 2030 году уровня удовлетворённости граждан, прожива-

ющих в Мошенском муниципальном округе, качеством предоставления му-
ниципальных услуг в сфере культуры до 81 процентов;

увеличение к 30году числа пользователей библиотек до 620 человек на 
1000 человек населения;

увеличение к 2030 году доли учащихся общеобразовательных учре-
ждений, занимающихся в учреждениях дополнительного образования детей в 
сфере культуры, до 28 процентов;

сохранение к 2030 году ежегодного количества специалистов учрежде-
ний культуры, прошедших обучение по программам дополнительного про-
фессионального образования (курсы повышения квалификации), и участни-
ков семинаров до 28 человек.

_____________________________



17

Мероприятия подпрограммы 
«Культура Мошенского муниципального округа Новгородской области»

Объем финансирования по годам 
(тыс. руб.)

№
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнитель 
мероприятия

Срок реа-
лизации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из паспорта 

подпро-
граммы)

Источник
финанси-
рования 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Задача 1. Обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям и участию в культурной жизни, создание условий для 

развития и реализации творческого потенциала каждой личности
1.1. Организация и проведение ме-

роприятий, посвященных Дню 
Победы в Великой Отечествен-
ной войне 1941-1945 гг.

комитет, му-
ниципальные 

учреждения, под-
ведомственные 

комитету

ежегодно 1.1-1.3 бюджет 
муници-

пального 
округа

25,0 25,0 25,0 - - - -

1.2. Организация и проведение  
праздника «День округа»

комитет, МБУК
«МКДЦ»

ежегодно 1.1-1.3 бюджет 
муници-

пального 
округа

30,0 30,0 30,0 - - - -

1.3. Организация и проведение 
праздника, посвященного Дню 
семьи

комитет, МБУК 
«МКДЦ», отдел 
социальной за-

щиты насе-

ежегодно 1.1-1.3 бюджет 
муници-

пального 
округа

- - - - - - -



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
ления

1.4. Организация и проведение 
праздника, посвященного Дню 
семьи, любви и верности

комитет, МБУК
«МКДЦ», отдел 

ЗАГС

ежегодно 1.1-1.3 бюджет 
муници-

пального 
округа

- - - - - - -

1.5. Организация и проведение 
праздника, посвященного Дню 
матери

комитет, МБУК
«МКДЦ», отдел 
социальной за-

щиты насе-
ления

ежегодно 1.1-1.3 бюджет 
муници-

пального 
округа

- - - - - - -

1.6. Организация и проведение ли-
тературных чтений

комитет, МБУК 
«МБ»

ежегодно 1.1-1.3 - - - - - - - -

1.7. Организация и проведение 
«Дня местного самоуправле-
ния»

комитет, МБУК 
«МКДЦ»

ежегодно 1.1-1.3 бюджет 
муници-

пального 
округа

- - - - - - -

1.8 Организация и проведение ме-
роприятия, посвященного памя-
ти трагических событий в связи 
с катастрофой на Чернобыль-
ской АЭС

комитет, МБУК 
«МБ»

ежегодно 1.1-1.3 бюджет 
муници-

пального 
округа

3,0 3,0 3,0 - - - -

1.9 Организация мероприятия для 
клубного объединения «Беседа»

комитет, МБУК 
«МБ»

ежегодно 1.1-1.3 бюджет 
муници-

пального 
района

- - - - - - -

1.10 Организация районного смотра-
конкурса «Ветеранское подво-

комитет, МБУК 
«МКДЦ»

ежегодно 1.1-1.3 бюджет 
муници-

10,0 10,0 10,0 - - - -



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
рье» пального 

округа
1.11 Проведение благотворительных 

акций и культурно-массовых 
мероприятий в связи с между-
народными днями инвалидов и 
белой трости

комитет, МБУК 
«МКДЦ», 

МБУК «МБ»

ежегодно 1.1-1.3 бюджет 
муници-

пального 
округа

4,0 4,0 4,0 - - - -

1.12 Изучение исторических мест 
традиционного бытования 
народных художественных 
промыслов и ремесел Мошен-
ского муниципального округа.

комитет, МБУК 
«МКДЦ»,

ежегодно 1.1-1.3 бюджет 
муници-

пального 
округа

1,0 1,0 1,0 - - - -

1.13 Проведение экспедиционной 
работы, обработка экспедици-
онных материалов по итогам 
экспедиции

комитет, МБУК 
«МКДЦ»,

ежегодно 1.1-1.3. бюджет 
муници-

пального 
округа

- - - - - - -

1.14 Обновление информационного 
материала по народным худо-
жественным промыслам, ремес-
лам и сувенирной продукции

комитет, МБУК 
«МКДЦ»,

ежегодно 1.1-1.3 бюджет 
муници-

пального 
округа

- - - - - -

1.15 Содействие организациям 
народных художественных 
промыслов в федеральных и 
региональных выставках и яр-
марках

комитет, МБУК 
«МКДЦ»,

ежегодно 1.1-1.3 бюджет 
муници-

пального 
округа

- - - - - -

1.16 Организация тематических вы-
ставок-ярмарок народных ху-

комитет, МБУК 
«МКДЦ»,

ежегодно 1.1-1.3 бюджет 
муници-

1,0 1,0 1,0 - - - -



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
дожественных промыслов на 
территории Мошенского муни-
ципального округа

пального 
округа

1.17 Продолжение работы по изуче-
нию народных промыслов и 
ремесел Мошенского муници-
пального округа

комитет, МБУК 
«МКДЦ»,

ежегодно 1.1-1.3 бюджет 
муници-

пального 
округа

- - - - - - -

1.18 Пополнение музейного фонда 
клуба-музея Мошенского му-
ниципального округа произведе-
ниями народных худо-
жественных промыслов через 
пожертвования и дарения

комитет, МБУК 
«МКДЦ»

ежегодно 1.1-1.3 бюджет 
муници-

пального 
округа

1,0 1,0 1,0 - - - -

1.19 Формирование перечня утра-
ченных народных художе-
ственных промыслов на терри-
тории Мошенского муници-
пального округа

комитет, МБУК 
«МКДЦ»

ежегодно 1.1-1.3 - - - - - - - -

1.20 Оснащение Мошенской школы 
искусств учебно - методиче-
скими комплектами по приоб-
щению детей к народным ху-
дожественным промыслам, 
включающими в себя изделия 
народных художественных про-
мыслов, в целях популяризации 
народных художественных 

комитет, 
МБУДО 

«Мошенская 
ШИ»,

ежегодно 1.1-1.3 - - - - - - - -



21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
промыслов России

1.21 Включение мест традиционного 
бытования народных художе-
ственных промыслов в тури-
стические маршруты по Новго-
родской области и межрегио-
нальные туристические марш-
руты

комитет, МБУК 
«МКДЦ»

ежегодно 1.1-1.3 - - - - - - - -

1.22 Организация участия мастеров 
декоративно - прикладного 
творчества в выставке-ярмарке 
народных художественных 
промыслов России 

комитет, МБУК 
«МКДЦ»

ежегодно 1.1-1.3 - - - - - - - -

1.23 Проведение конкурсов профес-
сионального мастерства среди 
мастеров народных художе-
ственных промыслов

комитет, МБУК 
«МКДЦ»

ежегодно 1.1-1.3 - - - - - - - -

1.24 Организация и проведение Дня 
пожилых людей

комитет, МБУК 
«МКДЦ»

ежегодно 1.1-1.3 бюджет 
муници-

пального 
округа

10,0 10,0 10,0 - - - -

1.25 Создание условий для беспре-
пятственного доступа инвали-
дов к объектам социальной ин-
фраструктуры 

комитет, МБУК 
«МКДЦ», МБУ-
ДО Мошенская 

ШИ»

ежегодно 1.1-1.3 бюджет 
муници-

пального 
округа

20,0 20,0 20,0 - - - -

1.26 Оказание содействия в создании 
центров (штабов) общественно-

комитет, МБУК 
МКДЦ, МБУК 

ежегодно 1.1-1.3 - - - - - - - -



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
го движения «Волонтеры куль-
туры» и информационной под-
держки на базе муниципальных 
учреждений культуры

МБ

1.27 Оказание содействия в привле-
чении добровольцев (волонте-
ров) к участию в решении вопро-
сов местного значения в сфере 
культуры

комитет, МБУК 
МКДЦ, МБУК 

МБ

ежегодно 1.1-1.3 - - - - - - -

1.28 Оказание содействия в инфор-
мировании о проведении кон-
курсов на предоставление гран-
тов и субсидий в сфере доб-
ровольчества (волонтерства) в 
сфере культуры

комитет, МБУК 
МКДЦ, МБУК 

МБ

ежегодно 1.1-1.3 - - - - - - -

1.29 Оказание содействия в органи-
зации добровольческих (волон-
терских) мероприятий и акций 
по благоустройству памятных 
мест и воинских захоронений

комитет, МБУК 
МКДЦ, МБУК 

МБ

ежегодно 1.1-1.3 - - - - - - -

1.30 Оказание содействия в обуче-
нии работников муниципаль-
ных учреждений культуры, от-
ветственных за взаимодействие 
с добровольцами (волонтера-
ми), добровольческими (волон-
терскими организациями

комитет, МБУК 
МКДЦ, МБУК 

МБ

ежегодно 1.1-1.3 бюджет 
муници-

пального 
округа

2,0 2,0 2,0 - - - -



23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1.31 Оказание поддержки лучших 

добровольческих (волонтер-
ских) практик в сфере культуры, 
реализуемых на территории 
муниципального округа, по 
итогам проведения всероссий-
ских и региональных конкурсов 
по поддержке лучших волон-
терских практик

комитет, МБУК 
МКДЦ, МБУК 

МБ

ежегодно 1.1-1.3 бюджет 
муници-

пального 
округа

2,0 2,0 2,0 - - - -

1.32 Оказание содействия в органи-
зации участия добровольцев 
(волонтеров) в сохранении объ-
ектов культурного наследия, 
расположенных на территории 
муниципального округа Новго-
родской области

комитет, МБУК 
МКДЦ, МБУК 

МБ

ежегодно 1.1-1.3 - - - - - - - -

1.33 Организация добровольческого 
(волонтерского) сопровождения 
крупных государственных 
праздников Российской Феде-
рации и масштабных культур-
но-массовых мероприятий на 
территории муниципального 
округа.

комитет, МБУК 
МКДЦ, МБУК 

МБ

ежегодно 1.1-1.3 - - - - - - - -

1.34 Оказание содействия в предо-
ставлении площадей, временно 
свободных от основной дея-

комитет, МБУК 
МКДЦ, МБУК 

МБ

ежегодно 1.1-1.3 - - - - - - - -



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
тельности учреждений, для 
проведения мероприятий доб-
ровольческими (волонтерски-
ми) организациями и социально 
ориентированными некоммер-
ческими организациями на без-
возмездной основе

1.35 Фестиваль сверхлегкой авиации комитет, МБУК 
МКДЦ, МБУК 

МБ

ежегодно 1.1.-1.3. бюджет 
муници-

пального 
округа

100,0 100,0 100,0 - - - -

2. Задача 2. Развитие  художественного образования в сфере культуры, сохранение кадрового потенциала сферы культуры, повышение 
престижности и привлекательности профессии работника культуры

2.1. Организация и проведение кон-
курса «Лучший по профессии» 
среди специалистов культурно - 
досуговых учреждений, биб-
лиотек, преподавателей учре-
ждений дополнительного обра-
зования детей, сотрудников му-
зеев, специалистов по кино 

комитет, му-
ниципальные 
учреждения, 

подведомствен-
ные комитету

ежегодно 2.1-2.3 бюджет 
муници-

пального 
округа

- - - - - - -

2.2. Организация и проведение  
праздника работников культуры

комитет ежегодно 2.1-2.3 бюджет 
муници-

пального 
округа

5,0 5,0 5,0 - - - -



25

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
2.3. Организация и участие в меж-

дународных, всероссийских, 
межрегиональных, областных, 
межрайонных ярмарках, вы-
ставках, конкурсах, фестивалях 

комитет, 
МБУДО 

«Мошенская 
ДШИ», МБУК

«МКДЦ», 

ежегодно 2.1-2.3 бюджет 
муници-

пального 
округа

- - - - - - -

областной 
бюджет

- - - - - - -2.4. Организация обучения специа-
листов муниципальных учре-
ждений культуры, искусства, 
дополнительного образования 
детей в сфере культуры по про-
граммам высшего образования 
и дополнительным профессио-
нальным программам 

комитет, му-
ниципальные 
учреждения, 

подведомствен-
ные комитету

ежегодно 2.1-2.3

бюджет 
муници-

пального 
округа

5,0 5,0 5,0 - - - -

2.5. Проведение консультационных 
и обучающих семинаров для 
специалистов муниципальных 
учреждений культуры

комитет, му-
ниципальные 
учреждения, 

под-
ведомственные 

комитету

ежегодно 2.1-2.3 - - - - - - - -

2.6. Организация выездных меро-
приятий по обмену опытом

комитет ежегодно 2.12.3 - - - - - - - -

3. Задача 3. Укрепление единого культурного и информационного пространства на территории Мошенского муниципального округа, 
укрепление и модернизация материально-технической базы учреждений культуры

областной 
бюджет

- - - - - - -3.1. Организация ремонтных работ в 
муниципальных учреждениях 
культуры

комитет ежегодно 3.1

бюджет 
муници-

- - - - - - -



26

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
пального 
округа

федераль-
ный 

бюджет
- - - -

- - -

областной 
бюджет

- - - - - - -

3.2. Модернизация материально-
технической базы муниципаль-
ных учреждений культуры: раз-
витие и укрепление ма-
териально-технической базы 
муниципальных домов культу-
ры

комитет, подве-
домственные 
учреждения

ежегодно 3.2

бюджет 
муници-

пального 
округа

250,0 50,0 50,0 - - - -

3.3. Организация работ по обеспе-
чению пожарной безопасности 
в муниципальных учреждениях 
культуры и искусства

комитет, му-
ниципальные 
учреждения, 

подведомствен-
ные комитету

ежегодно 3.2 бюджет 
муници-

пального 
округа

20,0 20,0 20,0 - - - -

областной 
бюджет

- - - - - -

федераль-
ный 

бюджет

- - - - - - -

3.4 Комплектование библиотечного 
фондов муниципальных обра-
зований и государственных 
общедоступных библиотек

комитет, 
МБУК «МБ»

ежегодно 3.2

бюджет 
муници-

пального 
округа

795,0 30,0 30,0 - - - -

3.5 Укрепление материально-
технической базы муниципаль-

комитет ежегодно 3.2 бюджет 
муници-

- - - - - - -



27

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
пального 
округа

ных учреждений культуры: при-
обретение оргтехники, мебели, 
библиотечного оборудования, 
средств технического оснаще-
ния, концертных костюмов, 
музейных экспонатов, музейно-
выставочного оборудования, 
компьютерной техники, про-
граммного обеспечения

областной 
бюджет

- - - - - - -

3.6 Оснащение музыкальными ин-
струментами школы искусств

комитет,
МБУДО «Мо-

шенская ДШИ»

ежегодно 3.2 бюджет 
муници-

пального 
округа

- - - - - - -

федераль-
ный

бюджет

- - - - - - -

областной 
бюджет

- - - - - - -

3.7 Укрепление материально-
технической базы учреждений 
культуры в рамках субсидии на 
поддержку отрасли культуры

комитет, МБУК 
«МКДЦ»

ежегодно 3.2

бюджет 
муници-

пального 
округа

- - - - - - -

3.8 Создание виртуальных кон-
цертных залов

комитет,
МБУДО «Мо-
шенская ДШИ

ежегодно 3.2 бюджет 
муници-

пального 
округа

- - - - - - -

3.9 Обеспечение учреждений куль-комитет, МБУК ежегодно 3.2 бюджет - - - - - - -



28

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
«МКДЦ» муници-

пального 
округа

туры специализированным ав-
тотранспортом для обслужива-
ния населения, в том числе 
сельского населения ежегодно областной 

бюджет
- - - - - - -

3.10 Создание модельных муници-
пальных библиотек в целях реа-
лизации  национального проек-
та «Культура»

комитет. МБУК 
«МБ»

ежегодно 3.2 федераль-
ный 

бюджет

- - - - - - -

областной 
бюджет

- - - - - - -3.11 Развитие  сети учреждений 
культурно-досугового типа (ре-
монт учреждений)

комитет, МБУК 
«МКДЦ»

ежегодно 3.1

бюджет 
муници-

пального 
округа

- - - - - - -

4. Задача 4. Продвижение имиджа Мошенского муниципального округа, развитие межрегиональных и международных культурных свя-
зей, проведение общественно значимых мероприятий. Информационное обеспечение деятельности в сфере культуры

4.1. Организация и проведение 
Дней славянской письменности 
и культуры

комитет, му-
ниципальные 

учреждения под-
ведомственные 

комитету

ежегодно 4.1 - - - - - - - -

бюджет 
муници-

пального 
округа

- - - - - - -4.2. Государственная поддержка 
отрасли культуры (Федераль-
ный проект «Творческие лю-
ди») (государственная под-
держка лучших работников 

комитет, му-
ниципальные 

учреждения под-
ведомственные 

комитету

ежегодно 4.1

областной - - - - - - -



29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
бюджетсельских учреждений культу-

ры) федераль-
ный 

бюджет

- - - - - - -

5. Задача 5. Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в области культуры, искусства, образования в сфере культуры и обеспе-
чение деятельности муниципальных учреждений

бюджет 
муници-

пального 
округа

38242,4 31793,94 31793,94 - - - -5.1. Оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) в области 
культуры, искусства, образова-
ния в сфере культуры и обеспе-
чение деятельности учреждений 
в Мошенском муниципальном 
округе

комитет, МБУК
«МКДЦ», 

МБУК «МБ», 
МБУДО 

«Мошенская 
ДШИ»

ежегодно 5.1

областной 
бюджет

3765,6 3765,6 3765,6 - - - -



30

VI. Подпрограмма
«Развитие туризма и туристической деятельности

на территории Мошенского муниципального округа Новгородской 
области» муниципальной программы Мошенского муниципального 

округа «Развитие культуры и туризма в Мошенском муниципальном 
округе Новгородской области»

Паспорт подпрограммы

1. Исполнители подпрограммы:
комитет;
МБУК «МКДЦ»;
комитет экономики и сельского хозяйства.
2. Задачи и целевые показатели подпрограммы муниципальной 

программы:
Значение целевого показателя погодам№

п/п
Задачи подпрограммы, 

наименование и единица 
измерения целевого показателя

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Задача 1. Информационное обеспечение продвижения регионального ту-

ристского продукта на российском и международном рынках
1.1. Въездной туристский поток 

(чел.)
1170 1180 11900 1200 1250 1300 1350

2. Задача 2. Содействие формированию конкурентоспособного туристского 
продукта, развитию проектов в сфере туризма

2.1. Среднее время пребывания 
туристов на территории 
муниципального округа (дней)

2,8 2,9 2,9 3,0 3,0 3,1 3,2

3. Задача 3. Организационное обеспечение туризма в муниципальном 
округе

3.1 Количество посетителей 
объектов экскурсионного показа 
(чел.)

4900 5000 5100 5200 5300 5400 5420

3. Сроки реализации подпрограммы: 2024-2030 годы.
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и 

по годам реализации (тыс. руб.):
Источник финансированияГод

област-
ной 

бюджет

феде-
ральный 
бюджет

местные
бюджеты

бюджеты государ-
ственных внебюд-

жетных фондов Рос-
сийской Федерации 

другие 
внебюд-
жетные

источники

всего

1 2 3 4 5 6 7



31

1 2 3 4 5 6 7
2024 - - 250,0 - - 250,0
2025 - - 50,0 - - 50,0
2026 - - 50,0 - - 50,0
2027 - - - - - -
2028 - - - - -
2029 - - - - - -
2030 - - - - -
Всего - - 350,0 - - 350,0

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы
увеличение к 2030 году въездного туристского потока до1350 человек;
увеличение к 2030 году количества посетителей объектов 

экскурсионного показа до 5420 человек;
увеличение к 2030 году среднего времени пребывания туристов на 

территории муниципального округа до 3,2 дня.
_____________________



32

Мероприятия подпрограммы «Развитие туризма и туристической
деятельности на территории Мошенского муниципального округа Новгородской области»

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)№
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель 
мероприятия

Срок ре-
ализации

Целевой показа-
тель (номер 

целевого пока-
зателя из пас-
порта подпро-

граммы)

Источник
финанси-
рования

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Задача 1. Информационное обеспечение продвижения регионального туристского продукта на российском и международном рынках

1.1. Организация подготовки и печати 
специализированных изданий о 
туризме и отдыхе в Мошенском 
муниципальном округе

комитет эко-
номики и 
сельского 
хозяйства

ежегодно 1.1 - - - - - - - -

1.2. Проведение мероприятий по про-
движению туристского потенциа-
ла муниципального района на 
сайте Мошенского муниципаль-
ного округа и в средствах массо-
вой информации 

МБУК «МКДЦ»,   
комитет эко-
номики и 
сельского 
хозяйства

ежегодно 1.1 - - - - - - - -

2. Задача 2. Содействие формированию конкурентоспособного туристского продукта, развитию проектов в сфере туризма
2.1. Организация мероприятий по со-

зданию и развитию календаря ту-
ристских событий Мошенского 
муниципального округа

комитет, МБУК 
«МКДЦ»

ежегодно 2.1 - - - - - - - -



33

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
2.2. Организация поддержки и разви-

тия инновационных проектов в 
сфере туризма на территории му-
ниципального округа

комитет, МБУК 
«МКДЦ»

ежегодно 2.1 - - - - - - - -

2.3. Организация разработки новой 
сувенирной линейки и продвиже-
ния сувенирной продукции с 
символикой туристских проектов 
Мошенского муниципального 
округа

МБУК «МКДЦ» ежегодно 2.1 - - - - - - - -

2.4. Участие в областных конкурсах 
инновационных проектов в сфере 
туризма

МБУК «МКДЦ» ежегодно 2.1 - - - - - - - -

2.5. Участие в областных, межрайон-
ных ярмарках и ремесленных ря-
дах с изделиями и продукцией 
мастеров Мошенского муници-
пального округа и производите-
лей

комитет, комитет 
экономики и 

сельского 
хозяйства, 

МБУК «МКДЦ»

ежегодно 2.1  - - - - - - - -

25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 -2.6. Организация и проведение меро-
приятий в рамках кластерных 
проектов

комитет, комитет 
экономики и 

сельского 
хозяйства,

МБУК «МКДЦ»

ежегодно 2.1 бюджет 
муниципа

льного 
округа

- - - - - - -

2.7 Разработка и установка знаков 
туристической направленности

комитет, МБУК 
МКДЦ

ежегодно 2.1 бюджет 
муници-
пального 

225,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 -



34

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
округа

2.8. Создание туристских маршрутов: 
«Тропой Гороховского бора»

МБУК «МКДЦ» ежегодно 2.1 - - - - - - - -

3.  Задача 3. Организационное обеспечение туризма в Мошенском муниципальном округе 
3.1. Обеспечение развития новых ту-

ристских маршрутов, пролегаю-
щих по территории Мошенского 
муниципального округа

МБУК «МКДЦ» ежегодно 3.1 бюджет 
муници-
пального 
округа

- - - - - -

3.2. Организация создания туристских 
маршрутов и экскурсионных 
программ по объектам показа для 
учащихся общеобразовательных 
учреждений

МБУК «МКДЦ» ежегодно 4.1 бюджет 
муници-
пального 
округа

- - - - - -



35

VII. Подпрограмма
«Обеспечение реализации муниципальной программы 

Мошенского муниципального округа «Развитие культуры 
и туризма Мошенского муниципального округа Новгородской области»

Паспорт подпрограммы

1. Исполнители подпрограммы:
комитет;
МКУ «ЦОД».
2. Задачи и целевые показатели подпрограммы:

Значение целевого показателя 
по годам

№
п/п

Задачи подпрограммы, 
наименование и единица измерения 

целевого показателя 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Задача 1. Обеспечение реализации муниципальной программы Мошен-

ского муниципального округа «Развитие культуры и туризма в Мошен-
ском муниципальном округе Новгородской области»

1.1 Уровень удовлетворенности населе-
ния Мошенского муниципального 
округа качеством предоставления 
государственных и муниципальных 
услуг в сфере культуры (%)

75 76 77 78 79 80 81

3. Сроки реализации подпрограммы: 2024-2030 годы.
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и 

по годам реализации (тыс. руб.):
Источники финансированияГод

област-
ной

бюджет

федераль-
ный бюд-

жет

местные
 бюдже-

ты

бюджеты государ-
ственных внебюд-

жетных фондов Рос-
сийской Федерации 

другие 
внебюд-
жетные

источники

всего

1 2 3 4 5 6 7
2024 - - 1320,3 - - 1320,3
2025 - - 1063,9 - - 1063,9
2026 - - 1063,9 - - 1063,9
2027 - - - - - -
2028 - - - - - -
2029 - - - - - -
2030 - - - - - -
Всего - - 3448,1 - - 3448,1

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:



36

уровень ежегодного достижения целевых показателей муниципальной 
программы и входящих в нее подпрограмм - 100 процентов;

формирование необходимой нормативно-правовой базы, обеспечива-
ющей эффективную реализацию муниципальной программы и направленной 
на развитие сферы культуры и туризма;

доля освоения средств, выделенных на реализацию мероприятий в сфе-
ре культуры и туризма - 100 процентов;

повышение уровня удовлетворенности населения района качеством 
предоставления муниципальных услуг в сфере культуры и туризма до 81 
процента в 2030 году.

_____________________



37

Мероприятия подпрограммы 
«Обеспечение реализации муниципальной программы Мошенского муниципального округа» 
«Развитие культуры и туризма в Мошенском муниципальном округе Новгородской области»

Объем финансирования по годам
(тыс. руб.)

№
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполни-
тель ме-
роприя-

тия

Срок 
реа-
лиза-
ции

Целевой пока-
затель (номер 
целевого пока-
зателя из пас-
порта подпро-

граммы)

Источник
финанси-
рования 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Задача 1. Обеспечение реализации муниципальной программы Мошенского муниципального округа Новгородской об-

ласти «Развитие культуры и туризма в Мошенском муниципальном округе Новгородской области»
1.1. Кадровое, материально - 

техническое и хозяй-
ственное обеспечение дея-
тельности  комитета

комитет еже-
годно

1.1 бюджет 
муници-

пального 
округа

1320,3 1063,9 1063,9 - - - -

бюджет 
муници-

пального 
округа

- - - - - - -1.2. Кадровое, материально-
техническое и хозяйствен-
ное обеспечение деятельно-
сти муниципального казен-
ного учреждения «Центр 
бухгалтерского и финансо-
вого обслуживания учре-
ждений культуры и 
спорта» Мошенского 
муниципального района

МКУ 
«ЦОД»

еже-
годно

1.1

областной 
бюджет

- - - - - -



38

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1.3. Совершенствование норма-

тивной правовой базы в 
сфере культуры и туризма 
в целях эффективного ис-
полнения полномочий

комитет,
МКУ 

«ЦОД»

еже-
годно

1.1 - - - - - - - -

1.4. Организация и проведение 
мониторинга уровня удо-
влетворенности населения 
Мошенского му-
ниципального округа каче-
ством оказываемых муни-
ципальных  услуг в сфере 
культуры и туризма

комитет,
МКУ 

«ЦОД»

еже-
годно

1.1 - - - - - - - -



39

VIII. Порядок
 расчета значений целевых показателей или источники получения информации 

№№ целевого 
показателя в 

паспорте 
муници-
пальной 

программы

Наименование целевого показателя,
единица измерения

Порядок 
расчета 

значения
целевого 

показателя

Источник получения 
информации, необхо-
димой для расчета це-

левого показателя

1 2 3 4
1. Развитие культурного потенциала Мошенского муниципального 

округа
- комитет, 

годовой отчет 
2. Развитие туризма и туристкой деятельности на территории 

муниципального округа
- комитет, 

годовой отчет
1.1.1. Количество посещений платных мероприятий культурно - досуговых 

учреждений на 1000 человек населения (ед.)
- комитет, 

годовой отчет
1.1.2. Повышение уровня удовлетворенности граждан, проживающих в 

Мошенском муниципальном округе, качеством предоставления 
государственных и муниципальных услуг в сфере культуры (%)

- комитет, 
годовой отчет

1.2.1. Удельный вес учащихся общеобразовательных учреждений, 
занимающихся в учреждениях дополнительного образования в сфере 
культуры (%)

- комитет, 
годовой отчет

1.3.1. Доля учреждений культуры Мошенского муниципального округа, в 
которых проводились ремонтные работы (%)

- комитет, 
годовой отчет

1.3.2. Доля учреждений культуры Мошенского муниципального округа, в 
которых проведены мероприятия по укреплению материально - 
технической базы (%)

- комитет, 
годовой отчет

1.4.1. Количество муниципальных учреждений культуры, общественных - комитет, 



40

1 2 3 4
организаций, осуществляющих деятельность в сфере культуры, 
получивших финансовую поддержку из средств областного бюджета 
на реализацию творческих проектов в рамках проведения областных 
творческих конкурсов (ед.)

годовой отчет

1.5.1. Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в области 
культуры, искусства, образования в сфере культуры и обеспечение 
деятельности муниципальных  учреждений культуры, искусства, 
образования в сфере культуры (%)

- комитет, 
годовой отчет

1.6.1. Обеспечение реализации муниципальной программы Мошенского 
муниципального округа Новгородской области «Развитие культуры и 
туризма в Мошенском муниципальном округе Новгородской 
области» (%)

- комитет, 
годовой отчет

2.1.1. Въездной туристский поток (чел.) - комитет, 
годовой отчет

2.2.1. Среднее время пребывания туристов на территории Мошенского 
муниципального округа (дней)

- комитет, 
годовой отчет

2.3.1. Количество посетителей объектов экскурсионного показа (чел.) - комитет, 
годовой отчет


